
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-

mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 

N. 232 DEL 02/07/2024  
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO DOVUTO AI 
DIPENDENTI NEL MESE DI MAGGIO 2024           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL VICE DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 479 del 29/12/2023, con cui si stabiliva di autorizzare il 
personale dipendente a prestare lavoro straordinario; 

 
VISTA la tabella all’uopo predisposta concernente le ore di lavoro straordinario, 

preventivamente e debitamente autorizzate, prestate dai dipendenti nel mese 
MAGGIO 2024; 

 
RITENUTO opportuno liquidare ai dipendenti, che hanno sostenuto ore di lavoro 

straordinario, il compenso lordo dovuto;  
 
RILEVATO che, in data 16 novembre 2022, è stato sottoscritto il CCNL che all’art. 32, 

commi 4 e 5, recita: “La misura oraria dei compensi per lavoro straordinario è 
determinata maggiorando la misura oraria di lavoro ordinario calcolata 
convenzionalmente dividendo per 156 la retribuzione di cui all’art. 74, comma 
2, lett. b) (Nozione di retribuzione) incrementata del rateo della 13^mensilità; 
la maggiorazione di cui sopra è pari: 
- al 15% per il lavoro straordinario diurno; 
- al 30% per il lavoro straordinario prestato nei giorni festivi o in orario 

notturno (dalle ore 22 alle ore 6 del giorno successivo); 
- al 50% per il lavoro straordinario prestato in orario notturno-festivo”; 
 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO che l’art. 33 bis del C.C.N.L., siglato 16 novembre 2022, prevede che, al fine 
di mettere i lavoratori in grado di fruire, in modo retribuito o come permessi 
compensativi, delle prestazioni di lavoro straordinario, è istituita la Banca 
delle Ore, con un conto individuale per ciascun lavoratore; le maggiorazioni 
per le prestazioni di lavoro straordinario vengono pagate il mese successivo 
alla prestazione lavorativa; 

 
VISTO il conteggio banca ore relativo al mese di MAGGIO 2024; 
 
RICHIAMATO l’art. 183 (impegno di spesa) 184 (liquidazione di spesa) del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267” Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 

 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO  lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO della legittimità, dell’opportunità e congruità del presente provvedimento, dal 

punto di vista della regolarità tecnica 
 

DETERMINA 
 

1) di liquidare per il  mese di MAGGIO 2024, a favore dei dipendenti riportati nel prospetto 
allegato, i compensi per lavoro straordinario o le maggiorazioni per lavoro straordinario (nel 
caso in cui il dipendente preferisca utilizzare il riposo compensativo), sulla base delle ore a 
fianco di ciascuno riportate, preventivamente e debitamente autorizzate con imputazione al 
codice di bilancio n. 0111101, cap. n. 75, al codice di bilancio n. 1204101, cap. n. 965, al 
codice di bilancio n. 1202101, cap n. 510/2, al codice di bilancio n. 1201101, cap n. 371/2 del 
bilancio di previsione approvato 2024-2026 a valere sull’esercizio finanziario 2024. 

 

2) di liquidare, altresì, i compensi per le ore di lavoro straordinario destinate alla realizzazione dei 
progetti, sempre preventivamente e debitamente autorizzate, quali PIPPI, PNRR, RDC, 
PRINS, FONDO POVERTA’. 

 
 

 
Il Vice Direttore 

F.to: Dott.ssa Valentina Bertone 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Romentino, lì 02/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Valentina Bertone 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario del Consorzio 

Dott. Agostino Carmeni 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 
giorni consecutivi dal 11/07/2024 al 26/07/2024. 
 
 
Romentino, lì 11/07/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Agostino Carmeni 
 

 


